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Úvod

Toto téma jsem si zvolil, protože jsem vyrůstal v prostředí, kde jsem se často

setkával s lidmi, kteří jezdili do lázní na rehabilitaci po lehkém i těžkém úrazu, nebo po

závažné nemoci. Dalším důvodem je, že zvyšující se automobilový průmysl, možnost

v dnešní době řídit malé auto již od 15 let a řada dalších okolností vede k úrazům všeho

druhu, kdy výjimkou nejsou ani malé děti, které potřebou zvýšeného pohybu

a objevování nových zkušeností často vlivem nepozornosti přijdou k úrazu. Poté je u

nich potřebná rychle a vhodně zvolená péče, která se neobejde bez rehabilitace a

ergoterapie obzvlášť. Sám jsem se mohl přesvědčit, jak důležitá je včas zahájená

ergoterapie, když jsem měl středně těžký úraz ramene.

Speciální pedagog může být kvalifikován pro pracovní výchovu. Odtud je

poměrně blízko k ergoterapii tím, že určité pracovní činnosti mohou být využity jako

„učení pohybem“ s dopadem do roviny kognitivní, receptivní i sociální. To znamená, že

speciální pedagog, ač není kvalifikován (např. studiem na lékařské fakultě nebo fakultě

tělesné výchovy a sportu k ergoterapii, která je ve zdravotnickém systému jako jediná

z podpůrných terapií pojišťovnami hrazena), může svými prostředky v rámci své

kvalifikace ergoterapeutický proces účinně podpořit: v rámci nácviku sebeobsluhy,

v předmětu pracovní výchova a při hrách využívajících manuální manipulace.

Cílem bakalářské práce je v teoretické části vymezit základní pojmosloví ve

vztahu ke zvolenému tématu. Zde je vysvětleno, co ergoterapie znamená, její postupný

vývoj ve světě i v České republice a také techniky a metody ergoterapie používané při

léčebném procesu. Pro pochopení problematiky je zapotřebí vymezit druhy úrazu.

Cílem empirické části práce je pak s využitím kazuistik popsat možnosti využití

ergoterapie při rehabilitaci jedinců po úrazech. Věnuje se dětským pacientům, u kterých

je aplikována ergoterapie pro zlepšení jejich zdravotního stavu a navrácení zpět do

běžného života. Hlavním úkolem praktické části práce je popis pěti sledovaných

případů, které využívají ergoterapii ke zlepšení svého poúrazového stavu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Ergoterapie

Složením řeckých slov ergon = práce a therapia = práce vznikl výraz

ergoterapie. Termín ergoterapie se používá v různých jazycích, němčině, francouzštině,

španělštině apod. V ruštině je používán výraz trudoterapija, ergoterapija nebo terapija

trudovaja. V anglosaské literatuře se používá pro ergoterapii pojmu occupational

therapy. Pracovníci ergoterapie se nazývají occupational therapist. To koresponduje se

základem této terapie – léčba zaměstnáváním. (Votava, 2003).

Němčina užívá pojem ergotherapie a ergotherapeut. Ergoterapie se užívá

k znovuobjevení schopností, ztracených v důsledku nemoci. (Marotzki, 2006).

„Ergoterapie je lékařem předepsaná léčebná činnost pro tělesně, duševně nebo

smyslově postižené osoby, kterou vede ergoterapeut.“ (Kubínková, 1997, s. 7).

Jesenský chápe ergoterapii jako léčení s použitím pracovních činností, které

splývá s pracovní rehabilitací a speciální pracovní přípravou. (Jesenský, 2004).

V medicínské oblasti je ergoterapie vnímána jako metoda léčby a rehabilitace

nemocných pomocí vykonávání přiměřené práce, která umožňuje zlepšit jejich

psychický i fyzický stav a poskytuje i sociální uplatnění. (Vokurka, 2002).

V ergoterapii jde především o pracovní činnost užitečnou, cíleně zaměřenou.

Moderní ergoterapie vychází zejména z humanistické psychologie a psychoterapie

a z kognitivně behaviorální terapie. (Klivar, 2003).

Někdy však může docházet k snadné záměně s pojmem pracovní rehabilitace,

proto se dává přednost výrazu ergoterapie. (Pfeiffer, 1990).

V Jankovského podání je ergoterapie chápana jako léčba nějakou smysluplnou

činností a je jedním z prostředků léčebné rehabilitace. U dětí lze říci, že se jedná o léčbu

pomocí různých hravých aktivit. Jedná se o velmi efektivní léčebnou činnost, která je

určena pacientům s nejrůznějšími formami postižení (Jankovský, 2006).

Již ve starověkém Řecku Hippokrates a Galén doporučovali fyzické cvičení

pacientům jako jeden ze způsobů, jak být zase zdravý. (Krivošíková, 2011).

V 18. století to byl francouzský psychiatr dr. Philippe Pinel (1745 – 1825), který

začal uplatňovat pracovní činnosti v péči o duševně nemocné. Účelem této terapie byla

snaha obnovit duševní zdraví za pomoci zaměstnávání. Docházelo k využití četby,
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poslechu hudby, tělesného cvičení a práce jako jednoho ze způsobů léčení emočních

stresů a zlepšování zvládání každodenních aktivit. Pinel si ověřil, že takovéto

zaměstnávání může rehabilitanta odvést od halucinací či bolestných myšlenek a posílit,

popřípadě zlepšit jeho mentální schopnosti. (Jelínková, 2009).

Krivošíková uvádí, že zavádění pracovní léčby, vznik ústavů pro duševně

nemocné a uplatňování humanizačních snah v Evropě měly vliv také na situaci v naší

zemi. (Krivošíková, 2011).

„Osvícenství přineslo nové myšlenkové podněty i do léčení pacientů duševně

nemocných. Bylo to především přenesení Pinelova způsobu léčby primářem Karlem

D. Schroffem do pražského ústavu u sv. Kateřiny po r. 1829.“ (Venkovský, 1957, s. 84).

Až prof. Jedličkovi, který od roku 1914 začal v Jedličkově ústavu praktikovat to,

pro co se pak ustálil i název komplexní rehabilitace, se podařilo prosadit ergoterapii

v péči o tělesně postižené děti. V roce 1913 založil Ústav pro zmrzačené, který úspěšně

funguje i nyní pod názvem Jedličkův ústav a školy. Děti zde byly léčeny pohybem

a především činnostmi v dílnách. (Krivošíková, 2011).

Jedličkovu koncepci rozvíjeli i další pedagogové zabývající se ergoterapií,

například František Bakule a Augustin Bartoš. Ergoterapie se tak výrazně rozšířila i na

tělesně postižené, nemocné a zdravotně oslabené jedince. (Pfeiffer, 1990).

1.1 Definice oboru

Ergoterapie je lékařem předepsaná léčebná činnost tělesně, duševně nebo

smyslově postižené osoby, kterou vede ergoterapeut. Jde o využití práce nebo různých

jiných činností přiměřeným způsobem, podle onemocnění a stavu pacienta nebo

rehabilitanta.

Pro každého nemocného se vypracovává individuální léčebný program. Při něm

musí být dodržovány a uplatňovány specifické formy a metody léčby.

V ergoterapii se užívá pro nemocné pojmenování rehabilitant, méně pacient. Je to

z toho důvodu, že pacient znamená trpící, tedy stav spojený víceméně s pasivitou.

Naopak rehabilitant je člověk, který znovu nabývá některých schopností. (Kubínková,

1997).
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Využívá specifické diagnostické a léčebné metody, postupy, eventuálně činnosti

při léčbě jedinců každého věku, s různým typem postižení, kteří jsou trvale nebo

dočasně fyzicky, psychicky, smyslově nebo mentálně postiženi.

Jako důležitá součást ucelené rehabilitace přispívá k zmírnění handicapu u osob

s disabilitou. (Votava, 2003).

Pro představu zde uvádím příklad definice oboru podle České asociace

ergoterapeutů.

„Egoterapie je profese, která prostřednictvím smysluplného zaměstnávání usiluje

o zachování a využívání schopností jedince potřebných pro zvládání běžných denních,

pracovních, zájmových a rekreačních činností u osob jakéhokoliv věku s různým typem

postižení (fyzickým, smyslovým, psychickým, mentálním nebo sociálním

znevýhodněním). Podporuje maximálně možnou participaci jedince v běžném životě,

přičemž respektuje plně jeho osobnost a možnosti. Pro podporu participace jedince

využívá specifické metody a techniky, nácvik konkrétních dovedností, poradenství či

přizpůsobení prostředí. Pojmem „zaměstnávání“ jsou myšleny veškeré činnosti, které

člověk vykonává v průběhu života a jsou vnímány jako součást jeho identity. Primárním

cílem ergoterapie je umožnit jedinci účastnit se zaměstnávání, které jsou pro jeho život


[…]


myšlení.
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Pro rozvoj jemné motoriky obou HK by bylo vhodné zařadit stolní hry (dáma,

šachy, hry na tabletu nebo počítači), možné by bylo zařadit i práci s jehlou (vyšívaní,

zašívání ponožek nebo přišití knoflíku). Vhodná by byla jakákoliv činnost, při které by

klient pozitivně překvapil hlavně sám sebe. Pro rozvoj krátkodobé paměti je vhodné

např. pexeso. Dále se zaměřovat na nácvik denních činností.

Po čtyřech měsících ergoterapie byl klient zcela soběstačný v činnostech denního

života. Dokázal se zcela sám pohybovat po místnosti pod dohledem druhé osoby. Více

zapojoval LHK a do všech činností zapojil i PHK. Došlo ke zlepšení motoriky nejen

horních končetin.

Včas zahájená ergoterapie a následná poúrazová léčba, jak jsem měl možnost

během výzkumu sledovat, mají pozitivní vliv na celkový zdravotní i psychický stav

klienta. Během svého výzkumu jsem se přesvědčil, že ergoterapie má vliv na zlepšení

stavu po úrazu a tím pádem snadnější návrat do normálního života. U třech sledovaných

případů byl zjištěn viditelný pokrok, co se týče zvládání činností denního života,

komunikace, poznávacích funkcí a jemné motoriky. U zbylých dvou sledovaných

případů nedošlo k tak viditelnému zlepšení a bude zapotřebí s ergoterapií počítat i

nadále, jako s jednou z forem rehabilitačního procesu.

5.7 Zhodnocení cíle výzkumu

Předpokladem bylo, že bude-li včas zahájena a cíleně zaměřena ergoterapie,

bude mít pozitivní vliv na zlepšení poúrazového stavu. Hypotéza výzkumu se potvrdila

u 3 z 5 případů.

U kazuistiky č. 1 se stav klienta po autonehodě zlepšil v oblasti krátkodobé

paměti, pozornosti a komunikace. Zlepšení nastalo v jemné motorice a obratnosti prstů

PHK.

V případě kazuistiky č. 2, kdy se jedná o klienta po tonutí, nenastalo žádné

výrazné zlepšení. Mírné zlepšení se pouze projevilo v oblasti pozitivní reakce na hlasy

a dolních končetin.

U kazuistiky č. 3, klient po nehodě na motocyklu, stejně jako u předešlého

případu, nedošlo k výraznějším změnám. Klient začal pouze lépe komunikovat

a zapojovat PHK do prováděných činností.
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 V případech klientů uvedených v kazuistikách č. 4 (klient sražen autem)

a 5 (klient po strangulaci) došlo ke změnám v oblasti činností ADL, zlepšení jemné

motoriky obou HK, zlepšení pohybu a krátkodobé paměti.
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Závěr

Předkládaná bakalářské práce se zabývá ergoterapií jako jednou z léčebných

metod a na případových studiích poukazuje, jak je možné za pomoci této léčebné

metody zlepšit poúrazový stav klienta a u některých klientů tak usnadnit návrat do

normálního života.

V teoretické části práce se zabývám vymezením pojmu ergoterapie, naznačením

počátků vývoje této terapie a dále na formy a možnosti využití ergoterapie. Zmiňuji zde

i metody a techniky používané v ergoterapii. Dále je zde kapitola zaměřená na

ergoterapii u dětí, vymezení specifik dětského věku a spolupráci rodiny během léčby.

Vzhledem k vybranému tématu jsou zde popsány i úrazy.

Na základě teoretických poznatků je v praktické části proveden výzkum, ve

kterém je popsáno 5 případových studií klientů rehabilitačního zařízení ve věku od 6 do

18 let, kteří využívají ergoterapii ke zlepšení svého poúrazového stavu. Během svého

výzkumu jsem se mohl přesvědčit, jak někteří ze sledovaných případů svůj stav zlepšili

a tím usnadnili svůj návrat k běžnému životu.

Domnívám se, že je potřeba zavést ergoterapii jako léčebnou metodu do všech

zdravotních a sociálních zařízení, protože se jedná o podstatnou část rehabilitace.

Během výzkumu k této práci jsem se setkal s lidmi, kteří původně vůbec nevěděli, že

něco takového jako ergoterapie vůbec existuje. Řada rodičů mi sdělila, že jim ošetřující

lékař jejich dětí možnost ergoterapie jako léčebné metody vůbec nenabídl a museli se

informovat sami nebo se s ní poprvé setkali až v lázních. Zlepšení informovanosti o této

formě léčby a její včasné zahájení by jistě pomohlo nejen lidem po úrazu, ale i lidem

trpícím některými druhy závažného onemocnění, kteří se snaží vrátit zpět ke svému

předešlému životu.

Popisu vlivu ergoterapie na zlepšení zdravotního stavu předcházelo pozorování

společně s rozhovory a k přesnějšímu zjištění byly použity i kazuistiky pěti sledovaných

klientů do 18 let věku, kteří pro zlepšení svého zdravotního stavu využívají jako jednu

z forem léčby právě ergoterapii.

Cílem bakalářské práce bylo představení oboru ergoterapie jako jedné z forem

poúrazové léčby, naznačení počátků vývoje ergoterapie u nás i ve světě, popsat formy
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a možnosti využití této terapie, vymezit specifika dětského věku a druhy úrazů, popsat

metody a techniky v ergoterapii a na případových studiích ukázat, jaký vliv má

ergoterapie v důsledku poúrazové léčby na zdravotní stav klienta. Podle mého názoru

bylo tohoto cíle dosaženo.

Obor ergoterapie je proto jednou z důležitých součástí rehabilitace, protože

pomáhá pacientům řešit praktické otázky, které souvisí se snížením či ztrátou

soběstačnosti v takových činnostech, které jsou pro život člověka nepostradatelné, a tím

podporuje aktivní začlenění do společnosti a přispívá tím k zachování optimální kvality

života.
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