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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

Rozsah: s.

odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
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Vytyčení cíle práce:
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 3

4

5

Cíle práce jsou vymezeny v úvodu práce (cíl teoretické i empirické části). Cíl empirické části

je následně pregnantněji formulován na s. 30.

Jazyková a stylistická úroveň textu:
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Celková odborná úroveň textu:
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Celková formální úprava textu:
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 4

5
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Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
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 2

3

4

5

Použité výzkumné metody – případové studie – byly zvoleny vhodně. Empirická část však

postrádá výzkumné otázky či alespoň předpoklady, na základě kterých by mohl být adekvátně

vyhodnotit jeden z cílů práce.

V jednotlivých kazuistikách bych předpokládala předložení konkrétních činností ve vazbě

ergoterapii včetně ukázek materiálů a pomůcek (zařazených do přílohy práce).

Použitá literatura: titulů

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Počet titulů je adekvátní, autor využil i dva elektronické zdroje.

Přílohy:

doplňují text – nedoplňují text

Prezentace vlastního názoru:
1

2

3

4

5

Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

Bakalářská práce byla opravena, teoretická část dopracována. Lze tedy konstatovat, že práce

po stránce obsahové i formální odpovídá požadavkům kladeným na tento druh prací a mohu ji

doporučit k obhajobě.

Náměty k obhajobě:

Můžete uvést konkrétní činnosti, které by dokreslily průběh ergoterapie u jednotlivých

případů?

Jaký přínos má dle Vašeho názoru Vaše práce pro obor speciální pedagogika?

podpis vedoucího práce:

V Hradci Králové 17.7.2015
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